Дело № 1-85/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Михайловское 20 августа 2019 года

Михайловский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Махрачевой О.В., 

при секретаре Кирилловой Т.Н., 

с участием государственного обвинителя Демаковой О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Черевко Д.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, где в это время у ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23- 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. №3-Ф3 (ред. от 03.07.2019) «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имевшего соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для дальнейшего личного потребления наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой не менее 48,44 грамма, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (ред. от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (ред. от 22.02.2019) в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, каннабиса (марихуаны) в значительном размере в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08,01.1998 г. №3-Ф3 (ред. от 03.07.2019) «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имевшего соответствующего разрешения на приобретение, хранение наркотических средств, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, дознанием не установлено, находясь на участке местности, на расстоянии 260 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство, а именно каннабис (марихуана) массой не менее 48,44 грамма, путем 

<

данные изъяты>, расположенный в усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, для высушивания, без цели сбыта для дальнейшего личного потребления, где и стал с указанного времени его незаконно хранить до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Отд МВД России по Михайловскому району Алтайского края в ходе обыска гаража, расположенного в усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в гараже, расположенном по вышеуказанному адресу, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 48,44 грамма, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (ред. от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», принадлежащее ФИО2

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью. Ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны и он их осознает. Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения. Суд приходит к выводу, что условия главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, оконченное, совершено умышленно, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, 

<

данные изъяты>, личность подсудимого, который по месту жительства и участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>.

Согласно справкам КГБУЗ «Михайловской ЦРБ» ФИО1 на учете у 

<

данные изъяты> (л.д. 102).

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности. По этим основаниям, с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы (л.д. 40-41), согласно выводам которого, ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается, суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им деяния. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи полных и признательных показаний, указания места приобретения наркотического средства, ранее не известное правоохранительным органам, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что с целью исправления и перевоспитания осужденного, возможно ему назначить наказание в виде обязательных работ.

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с оплатой вознаграждения защитнику, исходя из требований ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на сто часов.

По вступлении приговора в законную силу: 

- меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 отменить;

- вещественные доказательства: наркотическое вещество – канабис (марихуана) 0,67 грамм в пакете №; 7,77 грамм в пакете №; 40 грамм в пакете №; чашки, бутылки из полимерного материала в пакетах № хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Михайловскому району Алтайского края, - уничтожить. 

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по делу освободить. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Михайловский районный суд.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом либо обращения с письменным ходатайством о назначении защитника заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Разъяснить сторонам положения ч.4 ст. 389.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья О.В. Махрачева